ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГ

Судья Люберецкого городского суда Московской области П.С.Ю.

с участием государственного обвинителя помощника Люберецкого городского прокурора Т.В.В.

подсудимого С.В.А.,

адвоката Г.И.Б., представившего удостоверение № и ордер №/А,

при секретаре М.А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении С.В.А., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

осужден ДД.ММ.ГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 360 часов обязательных работ, неотбытое наказание составляет 138 часов.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

С.В.А. совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ, примерно в 19 часов 15 минут, более точное время дознанием не установлено, С.В.А., находясь в неустановленном дознании месте, при неустановленных дознанием обстоятельствах, приискал без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство– мефедрон (4-метилметкатинон), массой- 1,00гр., что является значительным размером, упакованное в пакет из полимерного материала, которое незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления, до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, под передним пассажирским сидением (с левой стороны) в автомашине «Дайхацу YRV», г.р.з. № серебристого цвета.

ДД.ММ.ГГ. в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 29 минут, в ходе осмотра автомашины «Дайхацу YRV», г.р.з. № серебристого цвета, припаркованной на участке местности, расположенного в 2 метрах от 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в 10 метрах от автодороги, по адресу: 

<

адрес>, с участием двух понятых, под пассажирским передним сидением (с левой стороны) был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, оклеенный отрезками из полимерного материала с липким слоем типа «скотч», внутри с порошкообразным веществом, массой-1,00г, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ., содержит в своем составе наркотическое средство– мефедрон (4-метилметкатинон),что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ. и согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года, является значительным размером, которое С.В.А. незаконно хранил под пассажирским передним сидением вышеуказанной автомашины, для личного употребления, без цели сбыта.

В предъявленном обвинении подсудимый С.В.А. вину признал полностью и добровольно в судебном заседании, после консультации с адвокатом, поддержал ходатайство, заявленное в ходе предварительного дознания о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, полностью осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат поддержал ходатайство подсудимого С.В.А. о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый С.В.А. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого С.В.А. суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеризующие данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ч.7 ст. 316 УПК РФ.

С.В.А. на учетах в НД и ПНД не состоит (т. 1 л.д.58,60), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.61), согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГ., установлено что в настоящее время, нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и медицинской реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 УК РФ, так же нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога наркологического диспансера по месту жительства. В настоящее время, а так же в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдает и не страдал психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. С.В.А. не страдает психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. (т. 1 л.д. 117-119).

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание С.В.А. своей вины, раскаяние в содеянном. 

Никаких процессуальных нарушений при сборе письменных доказательств по делу судом не установлено. Обвинение С.В.А. в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ предъявлено законно и обосновано. Обвинительный акт составлен с соблюдением требований ст. 225 УПК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным назначить С.В.А. наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению и перевоспитанию. 

В связи с тем, что настоящее преступление совершено до приговора Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ, по которому назначено С.В.А. реальное наказание в виде обязательных работ, а по настоящему преступлению назначено условное осуждение, поэтому применение ч.5 ст.69 УК РФ нецелесообразно и указанные приговора подлежат самостоятельному исполнению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

С.В.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев

Возложить на С.В.А. обязанности в период испытательного срока ежемесячно в установленное время являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, сообщать в УИИ об изменении места жительства, не посещать места массовых мероприятий: клубы, кафе, рестораны, пройти курс лечения от наркомании. 

Приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГ исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательства по делу – наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). общей массой-0,96 гр. вышеуказанного вещества, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Люберецкий городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Федеральный Судья: П.С.Ю.